UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra fundamentální a dogmatické teologie

Barbora Šmejdová

Imagination as a Theological Term

Rigorózní práce

Praha 2014

2

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 25.5.2014 Barbora Šmejdová

3

Bibliografická citace

Imagination as a Theological Term [rukopis] : rigorózní práce / Barbora Šmejdová.

Praha, 2014. 110 s.

Anotace

Cílem rigorózní práce Představivost jako teologický pojem je uchopit téma

představivosti na poli teologie jak v teoretické tak i v praktické rovině. Práce vychází

z teorie představivosti Paula Ricoeura, který pojímá téma z lingvistického hlediska.

První kapitola, která je věnována právě Ricoeurově teorii, představuje téma z hlediska

teorie vyprávění, metafory a symbolu.

Druhá kapitola se věnuje teologické reflexi představivosti z perspektivy tří autorů: J. H.

Newmana, K. Rahnera a H. U. von Balthasara. Newman popisuje představivost na

základě svého rozlišení mezi reálnou a pojmovou shodou. Rahner se věnuje

představivosti z hlediska různých druhů umění a von Balthasar přichází s celým

propracovaným konceptem teologické estetiky. Tyto různé pohledy nám nabízejí

otevření několika klíčových témat. Kapitola se proto dotýká problematiky jazyka

teologie, který nemá pouze působit na rozum posluchačů ale i na jejich srdce. Dále

ukazuje, jakým způsobem k nám mluví jednotlivá umění a za jakých podmínek se

umění stává teologickým výrazem. V neposlední řadě představuje samotné pojetí

člověka jako imaginativní bytosti a objasňuje, že jazyk představivosti je také způsob

jakým mluví Bůh k člověku skrze své stvoření, Písmo a nakonec skrze svého Syna.

Celá práce je uzavřena třetí kapitolou, která se věnuje přínosu irského teologa M. P.

Gallaghera. Na základě jeho díla ukazuje, jak se body z předchozích kapitol promítají

do praxe.
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Představivost, umění, teologie, Paul Ricoeur, John Henry Newman, Karl Rahner, Hans

Urs von Balthasar, Michael Paul Gallagher
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Abstract

The aim of the rigorous work called Imagination as a Theological Term is to grasp the

theme of imagination in the field of theology both in theory and practice. The work is

grounded on the theory of imagination of Paul Ricoeur, who approaches the theme

from a linguistic perspective. The first chapter, which is devoted to Ricoeur‘s theory,

introduces his concept of narrative, metaphor and symbol.

The second chapter deals with the theological reflexion of imagination from the point

of view of three authors: J. H. Newman, K. Rahner and H. U. von Balthasar. Newman

describes imagination by his distinction of real and notional assent. Rahner introduces

the theme from the perspective of various kinds of arts, and von Balthasar comes with a

concise project of theological aesthetics. These various points of view enable us to open

several important questions. The chapter thus touches the theme of theological

language which should appeal not only to the reason of the listeners but also to their

heart. After that it shows how various kinds of art speak to us and on which condition

they can serve as a theological expression. Finally, it introduces the theme of man as an

imaginative being and shows that the language of imagination is also the language of

God, who reveals himself to man by his creation, Holy Scripture and, finally, by his

Son.

The whole work is concluded by the third chapter, which is focused on the work of an

Irish theologian M. P. Gallagher and shows how the themes sketched in the previous

chapters are reflected in practice.

Keywords

Imagination, art, theology, Paul Ricoeur, John Henry Newman, Karl Rahner, Hans Urs

von Balthasar, Michael Paul Gallagher
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Introduction

The gleam of an heroic act,

Such strange illumination—

The Possible’s slow fuse is lit

By the Imagination!

(Emily Dickinson)

―No language is worthy of God but some are worthier than others, because they

reach our imagination and because they invite us towards attunement with the inner

word of the Spirit, which leads us in turn to the outer Word of Christ our Lord.‖
1
The

aim of this work is to justify this statement of Michael Paul Gallagher, which indicates

that imagination plays an irreplaceable role for communicating Christian message. As

William Lynch says, ―the philosophy of the transcendental and lordly mind is at least

respected as being sophisticated. But when religious belief becomes a pleasant

unrelated-to-anything haven for the minds of the naïve and for those seeking to escape

reality, it is not respected.‖
2
Our hypothesis is that it is the role of imagination which is

in touch with the real to be a tool of grounding theological concept in a concrete human

experience.

The importance of imagination for spiritual growth is something which is not

commonly refused by theologians. The fact that novels, films, paintings or architecture

open us to a new experience beauty in which we feel the presence of God is something

which experience not only believers but also unbelievers. Nevertheless, sometimes, the

place of imagination in theology and spirituality might seem to be so self-evident that it

can be in a result undervalued. It can be viewed as nothing more than a complement

and decoration of rational theological reflection. It might appear only as something

additional, which does not have scientific relevance.

The title of this work is Imagination as a Theological Term reflects also the

principal goal of the thesis. We presume that imagination is not a marginal theme in

1
GALLAGHER, Michael Paul. The Disturbing Freshness of Christ. Dublin: Veritas, 2008, p. 31-32.

2
LYNCH, William F.. Christ and Apollo: The Dimensions of the Literary Imagination. New York : The

New American Library, 1963, p. 60.
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theology and it deserves a proper place in theological reflection. Although some of the

principles concerning imagination discussed in this work are reflected in theological

approaches, the term is often used randomly without any clear illumination and without

any connection to philosophical or theological concepts. This study intends to serve as

an aid for those who want to support their points concerning imagination by a concise

theory. What is more, it hopes to spur the discussion on theological field with would

lead to increasing reflection of the role of imagination in theology both in theory and in

practice.

This work intends to formulate what the status of imagination as a theological term

is with the help of unifying philosophical and theological concepts. We are going to ask

how imagination actually works in human mind, why we have the tendency to express

our experience by the means of narratives, poems and non-verbal art and why it seems

to us that a novel, painting or short poem is often more telling that extensive

philosophical and theological treatises. After attempting to give a satisfactory answer to

these questions, our purpose is to show how imagination works in Christian practice. In

which way does imagination open human heart to accepting Christian message? How

can it be helpful for our talking about God? How does it work as an active power of

human self-understanding in the light of Christian faith so that it would lead to a

concrete action?

Right after the formulation of our main questions, it shows up that the theme of

imagination offers a number of approaches. The topic can be actually dealt with from

the point of view of any literary theory or theory of art. It can be grounded on a number

of philosophies and it can imply numerous epistemological principles. What is more,

there are also various theologians on whose concept we could ground our theory. In

addition, the theme can be regarded from the point of view of both verbal and non-

verbal art. Similar studies are also often influenced by the specific cultural background

of the authors and their personal tastes. For instance, the title of Paul Avis called God

and the Creative Imagination is strongly influenced by his personal interest in the work

of British Romantic poets.
3
That is why our study should be clearly specified from the

3
Cf. AVIS, Paul. God and the Creative Imagination: Metaphor, Symbol, and Myth in Religion and

Theology. New York : Routledge, 1999.

Other titles from the last decade dealing with the theme of imagination in theology, for example, are:

BUSTARD, Ned (ed.). It was Good: Making Art to the Glory of God. Baltimore: Square Halo Books,

2007., BEGBIE, Jeremy. Resounding Truth: Christian Wisdom in the World of Music. Grand Rapids,

Michigan: Baker Academic, 2007., GUITE, Malcom. Faith, Hope and Poetry: Theology and the Poetic

Imagination. Farnham: Ashgate, 2010., WOOD, Ralph C.. Literature and Theology. Nashville, TN:
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very beginning as well. It means that this work offers only one of many possible

approaches, but we still hope that our approach will be contributive in the

contemporary discussion of this field.

We have decided to delimit our theme according to the concepts of five authors,

who complement each other, but who are different enough to introduce various

perspectives. These authors are Paul Ricoeur, John Henry Newman, Karl Rahner, Hans

Urs von Balthasar and Michael Paul Gallagher.

As a method in which we are going to approach the theme, we have chosen to

analyze the view of individual authors separately rather than connecting their theories

into one text which would be organized according to particular themes. The reason is

that each author comes with an original view and regards the theme from a different

perspective although all of our authors arrive to very similar conclusions. The thesis

thus basically shows five different ways towards the same goal.

Of course, it would be possible to unite the text into one fluent whole without any

recurrences and with clear logical bonds, but something important would be lost. After


[…]


purpose, we have chosen to ground the work on the philosophical concept of Paul

Ricoeur, who comes with the notion of productive imagination, which is rooted in

verbal expression. It is the concept in which imagination is not only a faculty which

helps us to evoke the absent images in our mental view but has a creative power.

According to Paul Ricoeur, imagination decides about the way how we see the

world around us. Imagination compiles and interprets the surrounding objects and thus

we create a living world from a mere environment. What is more, thanks to imagination

we can grasp who we are as we express our identity by a narrative of our life story. The

narrative of our life is not, however, static but it is influenced by our new experience

according to which we continually reinterpret our story. In this way imagination works

also with regard to Christian faith, as von Balthasar shows. When the Holy Spirit

touches our heart and we respond to the call of God, we reinterpret our whole life story

from the point of view of Christian message.

268
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Paul Ricoeur also shows that metaphorical language, which is characterized by

the tension between a tenor and vehicle, cannot be considered unscientific, but it is a

necessary counterpart of scientific deduction as it is able to express areas which are not

accessible in any other ways. The author thus formulates the role of metaphor as a

model and he shows that metaphorical language does not stay in the realm of imaginary

dreams, but it has an important reference effect which cannot be attained otherwise.

Metaphorical language thus allows us to see our reality in new relations and it opens the

field of possibilities, which work for us as an indirect experience. According to John

Henry Newman, this is one of the gateways into real assent, which is necessary for

apprehending Christian message by our heart. Hans Urs von Balthasar also shows that

we shape and direct our life according to Jesus Christ, who is a metaphorical model of

our life.

The second kind of imagination which Ricoeur introduces is symbolic

imagination. The main characteristic of symbols is the ability to signify more. In

addition, it is the level of symbols which connects the linguistic and non-linguistic area.

Von Balthasar shows that the ability to signify more is the ability to point to the

mystery of creation. According to the concept of the analogy of being, creation thus

reveals the truth about God.

In the context of symbolic language, Karl Rahner speaks about the ability of a

poet to speak primordial (symbolic) words in a powerful concentration. Nevertheless,

the symbolic language finds the best expression if it is uttered as directing to the eternal

Word of God. It is thus the task of a priest to be a faithful messenger of God‘s message

not only by his speech but by his life. In the perspective of the doctrine of universal

priesthood this appeal is topical for all believers, whose task is to serve God in specific

condition of their daily tasks.

In the accordance with the view of the rest of the authors, Karl Rahner explicitly

formulates the ways how theological language should be enriched by the language of

imagination. Even though he mentions narratives and poetry as a necessary counterpart

of conceptual language, he does not stay only on the level of verbal expression, but he

underlines that the language of theology is also the language of painting, sculpture and

music. He thus underlines that God‘s message is not only limited to the sphere of

linguistics, but it should affect all our senses. What is more, he demonstrates that not

only religious art is relevant for theology, but Christian message can be communicated

effectively also by secular art as God is everywhere with his Grace.
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This approach is mirrored also in the work of Michael Paul Gallagher, who uses

both secular and religious art to appeal to the imaginative dimension of his readers. His

work serves as a concrete example of how imagination can be used for opening human

heart towards Christian religion. Gallagher also illustrates in practice that the language

of imagination is a useful tool for talking about God. In a similar way as poetry uses

dashes and blank pages, theological language should not be only affirmative, but

cataphatic theology should be complement by apophatic theology. What is more, if we

approach imagination in the right way, it can be a useful tool how to set our Christian

existence in the everyday reality.

This work intends to show the importance of imagination for Christian religion

and theology, but it simultaneously warns against the misuse of imagination.

Imagination is presented only a tool, but not as a goal. We have repeatedly underlined

that imagination should serve the real, and only then it can be useful as it leads to a

concrete action. However, if imagination is used only as a narcotic which gives an

opportunity to escape reality, it becomes not only useless but also dangerous. Let us

remember the tragic story of Wilde‘s Dorian Grey, who, being driven by his obsession

with searching for new and new aesthetic experience, destroys not only himself but also

people around him.

From my point of view, the main contribution of the theoretical part of this work

is the fact that it puts the theme of imagination, which is very difficult to be grasped, in

a coherent working concept so that it presents concrete arguments and reasons why

imagination should not be neglected in theology and why it is necessary to explore the

theme further both in the field of theory and practice.

This work also introduces the concepts of famous theologians with a specific

relation to each other, and it is an attempt to interconnect the area of literary theory and

theology. It can thus be helpful for those who are looking for these links, and it can

inspire the further study of this area. From the practical point of view, this thesis can

serve as a study supporting concrete catechetical methods, religious education and

pastoral activities.

What is more, this paper is also an invitation for those theologians who want to

enrich their study by the imaginative horizon but they are afraid that it could be

considered too artistic and thus unscientific. We have shown that the language of
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imagination has its scientific relevancy. In the same way as mathematicians use

equations, economist use graphs and architects use geometric outlines, theologians

should use stories, poems or paintings to illustrate their points and to deliver their

message. The reason is that, for theology, the language of imagination is not something

additional, but it is a language which is essentially characteristic of this type of science.

Theology is a science which is connected to a concrete religious experience, and,

without this link it gets stuck in the world of dead concepts and loses its sense.

As it was suggested in the introduction, this work does not intend to be an

exhaustive study of the area, but it offers only one of possible approaches. That is why

the theme could be elaborated in many other ways. It would be, for instance, interesting

if it was described from the point of view of a particular theological discipline, such as

Christology, theological anthropology, moral theology or practical theology. In

addition, the thesis highlights the necessity of interdisciplinary theological approaches,

which would be able to convincingly interconnect the world of theology with the world

of art.

Apart from delimiting the theme from other possible perspectives, this work

could be complemented by the research of the social dimension of imagination. I

believe that the study of this area would elaborate something which our work implicitly

suggests – the importance of imagination for the dialogue between Christian faith and

contemporary culture. I hope that I will have the opportunity to research this topic in

my following study.
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