Číslo zápisu

/ číslo ve spisu:

Univerzita Karlova v Praze

Katolická teologická fakulta

OBHAJOBA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Uchazečka rigorózního řízení: Mgr. Bc. Barbora Šmejdová
Identifikační číslo:
Program: Teologie
Obor: Katolická teologie
Identifikační číslo studia: 214278
Datum zkoušky: 9. 9. 2014 od 10:00 hod. **Místo zkoušky:** UK KTF P 10

Průběh obhajoby: Uchazečka přednesla exposé své práce.

Uchazečka přednesla exposé své práce
Opavendza je. Rysztava obrnula svůj psudek Šmejdová v práci
dospěla k závěru, že představení se liší nes teologicky, přem-
je do teologicky benaven, bez nějž může žvat teologická
práci. O práci by mělo být méně citací, ale jde o práci, i když smaz,
o čestnou práci svého druhu.
K výkladě opavendzy o chytlivých biogeografických údajích se
Šmejdová vyjádřila, že chytli samé, aby neodváděly od cílů.
Je opavendza se dělal na roli psuiců a so. Ignise.
Uchazečka opavendza opavendza, že Ignis chápal představi-
ně jako, spřidomňování (opise na psychologické úrovni).
Je opavendza se dělal, až se gerandorano, že lidstva imaginise
je opavendza psuáním Boha sjevení?
Podle Šmejdové představení, že Bůh nás usobitel, abyšhan
měli z imaginaci půsdu.
Uchazečka opavendza opavendza opavendza

Předseda komise: doc. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D.

Členové komise: ThLic. Mgr. Denisa Červenková, Th.D.
doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D.
doc. PhDr. Mireia Ryšková, Th.D.